TenderNed Nota van inlichtingen

Algemene informatie

Aanbesteding: Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Aanbestedende Dienst: Gemeente Tytsjerksteradiel

Referentie: -

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. Onderwerp:
63 Beschrijvend Document, 3.3 Wet Bibob
Vraag:

Inschrijvers vullen het UEA in en verklaren naar waarheid dat geen wettelijke of facultatieve
uitsluitingsgronden op hen van toepassing zijn. Hoe verhoudt een Bibob onderzoek zich tot deze
reeds afgelegde verklaringen en tot de reguliere controle op uitsluitingsgronden?

Antwoord:

Het UEA bevat zelfverklaringen van de inschrijver en ziet uitsluitend op de wettelijke en facultatieve
uitsluitingsgronden uit de Aanbestedingswet. Een Bibob#onderzoek heeft een andere juridische
grondslag en doelstelling. Waar het UEA een administratieve zelfverklaring betreft, richt een
Bibob#toets zich op een bredere integriteits- en risicoanalyse, waaronder herkomst van middelen,
zakelijke netwerken en mogelijke criminele beinvlioeding.

Het Bibob#instrumentarium is aanvullend op het UEA en de reguliere controle op
uitsluitingsgronden. Een correcte UEA#verklaring sluit een Bibob#onderzoek niet uit en vervangt
dit evenmin. Beide instrumenten hebben een eigen reikwijdte en kunnen parallel worden
toegepast.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 3 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

64 Beschrijvend Document, 3.3 Wet Bibob
Vraag:

Kunt u toelichten op grond waarvan u een Bibob onderzoek bij inschrijvers (al dan niet standaard)
noodzakelijk acht, mede gezien de aanzienlijke administratieve belasting die een Bibob screening
met zich meebrengt voor marktpartijen? Een van de doelen van de AW 2012 is dat de
administratieve lasten zoveel mogelijk worden beperkt. Bent u bereid om alsnog dit onderzoek te
laten vervallen? Graag uw reactie.

Antwoord:
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De Bibob-toets valt buiten het reguliere aanbestedingsrecht. Wij snappen dat het invullen van het
Bibob-vragenformulier een aanzienlijke administratieve belasting met zich meebrengt. De AW 2012
wil lasten beperken, maar Bibob mag deze lasten, mits gerechtvaardigd, verhogen. De Bibob-toets
is aanvullend en wordt bij deze aanbesteding ingezet omdat de aard van de opdracht
integriteitsrisico’s met zich meebrengt. Beveiliging is een sector waar integriteitsrisico’s objectief
relatief hoog zijn. Beveiligingsbedrijven hebben bijv. toegang tot gebouwen buiten kantoortijden,
beheren alarmcodes, sleutels, toegangspassen, hebben toegang tot vertrouwelijke informatie,
werken met kwetsbare groepen en risicovolle situaties. Wij zijn van mening dat de Bibob-toets bij
deze aanbesteding een gerechtvaardigde uitzondering vormt op de lastenbeperking omdat
integriteitsbescherming een hoger publiek belang dient.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 3 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

65 Beschrijvend Document, 6. Inschrijving
Vraag:

Moedermaatschappij of holding, pagina 22.

Hier staat: In het geval jullie een dochtermaatschappij zijn dan dienen jullie

en de moedermaatschappij (holding) bijlage 9 te ondertekenen.

Inschrijver maakt deel uit van een holding, maar doet ten aanzien van de technische of financiéle
geschiktheidseisen geen beroep op de holding. Wij zien dan ook geen reden om Bijlage 9
Holdingsverklaring te ondertekenen. Dit betekent een onnodige administratieve last. Graag uw
bevestiging dat dit in dit geval akkoord is. Zo niet, kunt u gemotiveerd toelichten waarom niet?

Antwoord:

Wij gaan niet akkoord met het achterwege laten van Bijlage 9. Ook wanneer de inschrijver geen
beroep doet op de technische of financiéle geschiktheid van de moedermaatschappij, blijft de
holdingsverklaring voor ons een verplicht onderdeel van de inschrijving. De verklaring borgt de
formele aansprakelijkheid en garantstelling van de moedermaatschappij en is daarmee essentieel
voor onze risicobeheersing en contractuele zekerheid.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
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Beantwoord op: 3 feb 2026
Ref.nr. Onderwerp:
66 vragenronde 2 lijst SFPB

Vraag:

In de aanbestedingsstukken geeft u aan dat partijen die voorkomen op de lijst van de SFPB worden
uitgesloten van deelname.

Wij verzoeken u te verduidelijken hoe u omgaat met de volgende situaties:

Hoe wordt omgegaan met partijen die op de SFPB-lijst staan, maar beschikken over een
schriftelijke bevestiging van de SFPB waaruit blijkt dat alle geconstateerde overtredingen inmiddels
aantoonbaar zijn hersteld?

Bent u ermee bekend dat een partij, ook nadat overtredingen zijn hersteld, op de SFPB-lijst
vermeld blijft totdat een herkeuring heeft plaatsgevonden (welke doorgaans eens per 3 a 4 jaar
plaatsvindt)? vermelding geeft dus niet de huidige situatie weer.

Wordt in dat geval uitsluitend de vermelding op de lijst als criterium gehanteerd, of wordt ook
gekeken naar de actuele feitelijke situatie en herstelmaatregelen?

Hoe wordt omgegaan met partijen die nog geen SFPB-keuring hebben ondergaan en daardoor per
definitie niet op de betreffende lijst kunnen voorkomen?

Wordt dit beschouwd als gelijkwaardig aan partijen die niet op de lijst staan, of wordt hiervoor een
andere beoordeling toegepast?

Wij verzoeken u te bevestigen op welke wijze bovenstaande situaties binnen de proportionaliteit
en gelijke behandeling worden beoordeeld.

Antwoord:

In paragraaf 3.2.2 van het beschrijvend document is opgenomen dat inschrijvers niet vermeld
mogen staan op de SFPB#lijst. Een vermelding leidt tot uitsluiting. Ter verduidelijking:

1. Partijen die op de SFPB#lijst staan

De SFPB#lijst geldt als het objectieve toetsingskader. Zolang een onderneming op deze lijst
voorkomt, leidt dit tot uitsluiting, ongeacht eventuele herstelmaatregelen of door SFPB afgegeven
verklaringen. Hiermee wordt een uniform en gelijkwaardig toetsingskader geborgd.

2. Verwijdering na herkeuring

Wij zijn ermee bekend dat verwijdering van de lijst pas plaatsvindt na een herkeuring. Voor deze
aanbesteding geldt de feitelijke status op het moment van inschrijving. Het is mogelijk on door de
bedrijven zelf een hercontrole aan te vragen, het is niet nodig om 3 a 4 jaar te wachten.

3. Toetsingswijze

Voor deze aanbesteding wordt uitsluitend de officiéle SFPB#vermelding gehanteerd. De
aanbestedende dienst beoordeelt niet zelfstandig de feitelijke situatie of herstelmaatregelen.

4. Partijen zonder SFPB#keuring

Ondernemingen die nog niet door SFPB zijn gekeurd en daarom niet op de lijst voorkomen,
worden beschouwd als gelijkwaardig aan ondernemingen die niet op de lijst staan. Er vindt geen
aanvullende beoordeling plaats.

5. Proportionaliteit en gelijke behandeling

Met deze werkwijze wordt een uniform, objectief en voor alle inschrijvers gelijk toetsingskader
gehanteerd, in lijn met de beginselen van proportionaliteit en gelijke behandeling.

Fase:
Inschrijffase
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Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 23 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

67 vragenronde 2 GVA
Vraag:

Kunt u aangeven hoe u aankijkt tegen het opnemen van een verplichte Justis-verklaring, te weten
de Gedragsverklaring Aanbesteden (GVA), als aanvullende geschiktheidseis.

Gelet op het feit dat een GVA een objectieve en door de overheid afgegeven verklaring betreft
omtrent het gedrag van een onderneming in het kader van aanbestedingen, verzoeken wij u te
overwegen deze als aanvullende eis op te nemen dan wel te bevestigen of een geldige GVA kan
dienen als passend bewijsstuk ter onderbouwing van betrouwbaarheid en integriteit.

Antwoord:

De positie van de GVA blijft zoals beschreven. In deze aanbesteding is de Gedragsverklaring
Aanbesteden (GVA) reeds opgenomen als verplicht document dat moet worden aangeleverd na
voorlopige gunning, zoals vermeld in paragraaf 1.8 van het beschrijvend document.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 19 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

68 Schouw
Vraag:

Kunt u de extra informatie die is verstrekt tijdens de schouw, alsnog delen via deze NvI?

Antwoord:

Tijdens de schouw is uitsluitend algemene, mondelinge toelichting gegeven ter ondersteuning van
het locatiebezoek. Er zijn geen aanvullende documenten, eisen of inhoudelijke informatie verstrekt
die niet reeds in de aanbestedingsstukken is opgenomen.

Alle informatie die relevant is voor de aanbesteding wordt uitsluitend via de
aanbestedingsdocumenten en deze Nota van Inlichtingen gedeeld. Er is daarom geen aanvullende
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informatie om te publiceren.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 19 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

69 Leidraad
Vraag:

In de leidraad wordt gesproken over nieuwkomers (vluchtelingen Oekraiense, Asielzoekers,
statushouders). Begrijpen we goed dat de uitgevraagde dienstverlening in eerste instantie
uitsluitend Oekraiense viuchtelingen betreft?

Antwoord:
Zie vraag 8

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 19 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

70 Lettertype
Vraag:

We missen een voorschrift t.a.v. lettertype/-grootte voor de beantwoording van de
subgunningscriteria. Wilt u dit nog verstrekken om een gelijk speelveld te borgen?

Antwoord:

Voor de beantwoording van de subgunningscriteria hanteren wij geen verplicht lettertype of
lettergrootte. In paragraaf 4.1.2 en 4.1.3 zijn uitsluitend maximale aantallen pagina’s als
vormvereiste opgenomen.

Zolang de uitwerking goed leesbaar is, zowel digitaal als geprint op A4, en binnen het maximaal
aantal pagina’s blijft, voldoet deze aan de gestelde eisen. Onder goed leesbaar verstaan wij dat de
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tekst zonder moeite te lezen is, zonder dat de leesbaarheid wordt beperkt door extreem kleine
lettertypes, dicht op elkaar geplaatste tekst of onvoldoende contrast.
Er worden daarom geen aanvullende voorschriften voor lettertype of -grootte vastgesteld.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 19 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

71 Voorblad
Vraag:

Is het toegestaan een cover/voorblad toe te voegen bovenop het toegestane aantal pagina’s?

Antwoord:
Niet akkoord, zie vraag 45

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 19 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

72 Rectificatie Invulformulier 1 Prijzenblad (Bijlage 6)
Vraag:

Wat is de reden voor het verschil in de feestdagentoeslag op het prijzenblad (Bijlage 6), waarbij
voor locatie Berchhiem een toeslag van 50% geldt en voor locatie Klinze een toeslag van 35%? We
ontvangen graag een rectificatie van Invulformulier 1 Prijzenblad (Bijlage 6) waarin dit verschil
wordt gecorrigeerd naar 50% voor beide locaties.

Antwoord:
Het prijzenblad wordt gerectificeerd en bijgevoegd bij deze nota

Fase:
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Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 19 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

73 Bijlage 10 Bibob Vragenformulier
Vraag:

In het document Rectificatie Beschrijvend document beveiliging opvanglocaties onder 3.3 Wet
Bibob wordt aangegeven dat na voorlopige gunning het Bibob-vragenformulier moet worden
ingevuld.

Wij achten deze aanvullende verplichting overbodig voor een beveiligingsbedrijf dat reeds
vergunnings- en controleplichtig is op grond van de Wpbr en beschikt over een geldig ND-nummer.

Wij verzoeken u daarom Bijlage 10 Bibob Vragenformulier te laten vervallen. Indien u hier niet mee
akkoord gaat, ontvangen wij graag uw toelichting op hoe het invullen van dit formulier zich
verhoudt tot bestaande toezicht- en vergunningsplicht.

Antwoord:

Wij zijn bekend met het feit dat beveiligingsbedrijven onder toezicht staan op grond van de Wpbr
en beschikken over een ND#vergunning. Dit bestaande toezicht vervangt echter niet de
bevoegdheid van de aanbestedende dienst om op basis van de Wet Bibob een
integriteitsbeoordeling uit te voeren. De Wet Bibob heeft een bredere reikwijdte en ziet onder
meer op de herkomst van middelen, zakelijke structuren, betrokkenheid van derden en overige
integriteitsrisico’s die buiten het Wpbr#toezicht vallen. Wij achten het daarom noodzakelijk om in
deze aanbesteding, gelet op de aard en gevoeligheid van de dienstverlening, de Bibob#procedure
als aanvullende waarborg te hanteren.

Het Bibob#vragenformulier is noodzakelijk om de aanbestedende dienst in staat te stellen deze
wettelijke bevoegdheid uit te oefenen. Bijlage 10 blijft daarom onderdeel van de procedure. De
verplichting wordt uitsluitend opgelegd na voorlopige gunning en is daarmee proportioneel en in
liin met de gemeentelijke beleidsregel.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers

Beantwoord op: 19 feb 2026
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Ref.nr. Onderwerp:
74 Nvl Ref.nr. 37
Vraag:

In de beantwoording van Ref.nr. 37 wordt verwezen naar de rectificatie. In het Excel-bestand
Rectificatie Invulformulier 1 Prijzenblad (Bijlage) 6 is Oudjaarsdag echter niet opgenomen. Wij
verzoeken u het prijzenblad aan te passen door Oudjaarsdag (16:00-00:00 uur) met een toeslag
van 100% op te nemen.

Antwoord:

Het prijzenblad wordt hierop niet aangepast. Oudjaarsdag valt buiten de initiéle looptijd van de
overeenkomst zoals opgenomen in het beschrijvend document. Daarnaast betreft het prijzenblad
een fictief aantal uren/dagen ten behoeve van een uniforme beoordeling van de inschrijvingen.
Indien tijdens de uitvoering van de overeenkomst werkzaamheden op Oudjaarsdag aan de orde
zijn, zullen de dan geldende bepalingen uit de CAO Particuliere Beveiliging worden nageleefd.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 19 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

75 Nvl vraag 38 (pagina 26)
Vraag:

Kunt u een inschatting geven wanneer er woonbegeleiders op de locaties aanwezig zijn?
Antwoord:
Op Berchhiem zijn in principe de woonbegeleiders van maandag tot en met vrijdag van 09:00 uur

tot 17:00 uur aanwezig. De gemeente huurt de locatie de Klinze inclusief dagelijkse begeleiding, er
is geen begeleiding aanwezig tijdens de dienst van de beveiliger.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers

Beantwoord op: 23 feb 2026
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Ref.nr. Onderwerp:
76 Nvl vraag 57 (pagina 38)
Vraag:

U geeft aan dat voor kerncompetentie 1 de referentie uit 'maximaal' twee locaties mag bestaan
binnen één opdracht op een complex. Dit bevreemdt Inschrijver, omdat het uitvoeren van onze
dienstverlening over meerdere locaties complexer is: als onze referent tevreden is over onze
dienstverlening over 3 of meer locaties, dan betekent dat dat we een opdracht over 2 locaties
minimaal net zo goed kunnen uitvoeren. Bedoelt u voor deze kerncompetentie wellicht 'minimaal
2 locaties', aangezien de door u gevraagde dienstverlening ook over 2 locaties gaat? Zo niet, kunt u
dan beargumenteren waarom u kiest voor een kerncompetentie van maximaal 2 locaties?

Antwoord:

De eis van maximaal twee locaties is bewust gekozen. Onze opdracht betreft twee grote
opvanglocaties (ca. 120 en 140 bedden) en wij willen borgen dat inschrijvers ervaring hebben met
locaties van vergelijkbare schaal en complexiteit.

Een referentie met meerdere kleine locaties geeft onvoldoende zekerheid dat ervaring aanwezig is
met grote, intensieve opvanglocaties.

Een referentie mag wel deel uitmaken van een grotere opdracht met meer dan twee locaties, mits
binnen die opdracht de twee locaties gezamelijk minimaal een opdrachtwaarde van €300.000,- per
half jaar hebben.

Met deze formulering voorkomen wij dat ervaring met veel kleine locaties als gelijkwaardig wordt
aangemerkt.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 19 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

77 Nvl vraag 8 (pagina 6)
Vraag:

U stelt dat de reikwijdte breder is dan alleen Oekraiense ontheemden. De beide locaties die
beveiligd moeten binnen deze opdracht betreffen echter Oekraiense ontheemden. Verwacht u in
de toekomst dat er nieuwe locaties bijkomen voor bijvoorbeeld statushouders en asielzoekers die
door Inschrijver beveiligd moeten worden? Zo niet, kunt u dan uitleggen waarom de reikwijdte
binnen deze opdracht breder is dan alleen Oekraiense ontheemden?

Antwoord:

De reikwijdte is bewust breder geformuleerd omdat de gemeente gedurende de looptijd van de
overeenkomst wijzigingen mag doorvoeren op basis van ontwikkelingen in de instroom van
nieuwkomers (zoals Oekraiense ontheemden, asielzoekers of statushouders). Dit volgt uit
paragraaf 1.3 en 1.4 van het Beschrijvend Document, waarin is opgenomen dat meerdere groepen
nieuwkomers onder de opdracht vallen en dat extra locaties kunnen worden geopend wanneer de
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instroom toeneemt.

Op dit moment betreft de feitelijke inzet uitsluitend opvanglocaties voor Oekraiense ontheemden.
Het is echter niet uit te sluiten dat in de toekomst andere locaties of doelgroepen onder de
opdracht vallen. Daarom is de reikwijdte breder dan alleen Oekraiense ontheemden.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 19 feb 2026

Ref.nr. Onderwerp:

78 Nvl vraag 54 (pagina 36)
Vraag:

Uw definitie van hand- en spandiensten is significant anders dan gedacht. Onder hand- en
spandiensten verstaan wij het helpen met en het verrichten van allerlei klussen, zoals het dragen
van boodschappen. U stelt dat u met hand- en spandiensten o.a. het signaleren van onveilige
situaties en de ondersteuning van begeleiding voor bewoners bij incidenten. Dat overstijgt ons
inziens de term hand- en spandiensten. Om misverstanden te voorkomen: u wilt teruglezen hoe
onze beveiligers aan een veilige en ordelijke opvanglocatie bijdragen zonder zorginhoudelijke of
medische taken? Zo niet, wat wenst u wel terug te lezen?

Antwoord:
Ja, datis correct

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers
Beantwoord op: 19 feb 2026

Mededelingen

Ref.nr. Onderwerp:

M1 Nieuw invulformulier Prijzenblad

Inhoud mededeling:
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Let op: gebruik bij inschrijving het nieuwe invulformulier Prijzenblad uit de map Nota van
Inlichtingen: Invulformulier 1 Prijzenblad (Bijlage 6) versie Nota van Inlichtingen 2.xIsx. De vorige

versie komt te vervallen.

Percelen: P1 Beveiliging opvanglocaties nieuwkomers

Aangemaakt op: 23 feb 2026
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